
    

     CITTA' DI POMIGLIANO D’ARCO
(Città Metropolitana di Napoli)

ORDINANZA SINDACALE

N.16 DEL 07/05/2025

OGGETTO: MISURE A TUTELA DELL’INCOLUMITÀ PUBBLICA, AI SENSI DELL’ART. 54 
COMMI 4 e 6 DEL D.LGS. 267/2000 IN OCCASIONE DEL PASSAGGIO DEL 108° GIRO D’ITALIA – 
SOSPENSIONE DI TUTTE LE ATTIVITÀ SCOLASTICHE DI OGNI ORDINE E GRADO PER IL 
GIORNO 15 MAGGIO 2025.

IL SINDACO

Visto il protocollo d’intesa stipulato con Città Metropolitana di Napoli riguardante la tappa n. 6 
Potenza/Napoli del 108° Giro d’Italia e del Giro d’Italia E-BIKE, denominato Giro-E, che si 
svolgeranno il giorno 15 maggio 2025;

Considerato che le principali arterie cittadine saranno interdette al transito per tutti i veicoli in 
genere, ad esclusione di quelli attinenti la carovana ciclistica, dei mezzi di soccorso e dei mezzi delle 
Forze dell’Ordine, prima e fino alla conclusione del passaggio dei ciclisti;

Considerato che la chiusura di alcune delle principali arterie di collegamento cittadino, potrebbe 
creare molti disagi alla circolazione stradale ed, in particolare, al flusso di uscita degli studenti dalle 
scuole del territorio;

Considerato di dover procedere in un’ottica di massima prevenzione, ad assumere ogni necessaria 
iniziativa volta a tutelare la pubblica incolumità riducendo ogni rischio per famiglie, studenti e 
sportivi, in particolare limitando gli spostamenti della popolazione ed i conseguenti volumi di traffico 
lungo le strade cittadine;

Ritenuto opportuno procedere all’adozione di apposita ordinanza contingibile e urgente al fine di 
voler tutelare la pubblica e privata incolumità mediante la sospensione delle attività didattiche presso 
gli istituti scolastici di ogni ordine e grado del territorio comunale, in occasione della predetta 
manifestazione; 



Preso atto delle indicazioni fornite a seguito della riunione tenutasi in data 06/05/2025 dal Comitato 
Operativo per la Viabilità – 108° Giro Ciclistico d’Italia e manifestazione ciclistica non competitiva 
Giro-E- tappa n.6 Potenza/Napoli di Giovedì 15 maggio 2025;

Visto l’art. 54 del D.lgs. 267/2000 e ss. che al comma 4 e 6, testualmente, così dispone: “Il sindaco, 
quale ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, [anche] contingibili e urgenti 
nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli 
che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al presente comma 
sono preventivamente comunicati al Prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti 
ritenuti necessari alla loro attuazione. …” 

“In casi di emergenza, connessi con il traffico o con l'inquinamento atmosferico o acustico, ovvero 
quando a causa di circostanze straordinarie si verifichino particolari necessità dell'utenza o per 
motivi di sicurezza urbana, il sindaco può modificare gli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici 
esercizi e dei servizi pubblici, nonché, d'intesa con i responsabili territorialmente competenti delle 
amministrazioni interessate, gli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel 
territorio, adottando i provvedimenti di cui al comma 4.”; 

                                                 ORDINA

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati, la sospensione delle attività 

scolastiche sia didattiche, sia amministrative, di ogni ordine e grado, presenti sul territorio 

comunale, per l’intera giornata del 15/05/2025.

DISPONE

Che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente.

Che il presente provvedimento sia notificato, per le rispettive competenze:

- All’U.T.G. di Napoli;
- Al Commissariato di P.S. di Acerra;
- Alla Questura di Napoli;
- Alla Stazione Carabinieri di Pomigliano d’Arco;
- Ai Dirigenti Scolastici degli istituti, di ogni ordine e grado, presenti sul territorio comunale;
- Al Comando di Polizia Municipale;
- Ai Servizi Sociali Comunali.

Contro il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso amministrativo nei termini e nei 
modi stabiliti dal D.P.R. n.1199/1971, o ricorso giurisdizionale al competente Tribunale Regionale 
Amministrativo, nei modi e nei termini previsti dalla Legge n.1034/1971 e successive modificazioni, 
o al Presidente della Repubblica, nei termini e nei modi stabiliti dal D.P.R. n.1199/1971, 
rispettivamente entro e non oltre 30, 60 e 120 giorni dalla data di notifica.

                                                                                                 IL SINDACO
                                                                                                   Raffaele Russo

                                                                                                                 (Firmato digitalmente)




		2025-05-07T11:49:50+0000
	Raffaele Russo




